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Özet 

SanayileĢen Avrupalı devletlerin kendilerine pazar bulmak ve çıkarlarını korumak 

maksadıyla çeĢitli bahanelerle Osmanlı Devleti‘nin iç iĢlerine karıĢtıkları herkesin malumudur. 

Bunlardan birisi de 1877-1878 Osmanlı-Rus SavaĢı sonrasında bir sorun olarak ortaya çıkarılan 

Ermeni meselesidir. 

Rusya, Ermenileri kullanarak güneye ve sıcak denizlere inme çabası içerisine girerken 

Ġngiltere de uzak doğudaki çıkarlarını devam ettirebilmek ve Rusların güneye inmesine mani 

olabilmek amacıyla Ermenileri bir set olarak değerlendirmiĢtir. Ġngiltere ve Rusya, amaçlarına 

ulaĢmak için Osmanlı Devleti‘ne baskı yaparak Ermenilere yönelik bazı ıslahatlar yapılmasını 

istemiĢlerdir. I.Dünya SavaĢı‘nın baĢlaması üzerine Osmanlı Devleti seferberlik ilan etmiĢtir. 

Seferberlik sonrası Ermeni komiteler seferberlik çağrısına uymamıĢ ve yaptıkları toplantılar 

neticesinde Osmanlı Devleti‘nin savaĢa dahil olması durumunda Rusya‘ya yardım etme kararı 
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almıĢlardır. ÇeĢitli yerlerde isyanlar çıkaran Ermeniler, Osmanlı Devleti‘nin Doğu cephesinde 

ciddi sıkıntılar yaĢamasına neden olmuĢlardır. 

Bu çalıĢmada Avrupalı devletlerin Ermeni meselesine bakıĢları ve Ermenilerin savaĢa giriĢ 

sürecinde faaliyetleri değerlendirilerek Ermeni meselesinin aydınlatılması noktasında katkı 

sağlanması hedeflenmektedir. 

Anahtar Sözcükler: Osmanlı Devleti, Ermeni Meselesi, Ġngiltere, Rusya, ABD 

Abstract  

It is known to everyone that the industrialized European states interfered with the 

internal affairs of the Ottoman Empire for various reasons in order to find a market for 

themselves and to protect their interests. One of these is the Armenian issue, which emerged as a 

problem after the 1877-1878 Ottoman-Russian War. 

While Russia was trying to reach the south and warm seas by using the Armenians, 

England considered the Armenians as a set in order to continue its interests in the far east and to 

prevent the Russians from going south. England and Russia wanted some reforms towards 

Armenians by putting pressure on the Ottoman Empire in order to achieve their goals. On the 

start of Great War, the Ottoman State declared mobilization. After the mobilization, the 

Armenian committees did not comply with the mobilization call and as a result of the meetings 

they held, they decided to help Russia in case the Ottoman Empire was involved in the war. The 

Armenians, who rioted in various places, caused the Ottoman Empire to experience serious 

problems on the Eastern front. 

This study of European states and the Armenian view to evaluating the activities of the 

Armenian issue in the accession process to the point of war is targeted to contribute to the 

elucidation of the Armenian issue. 

Key Words: The Ottoman State, the Armenian Question, Great Britain, Russia, USA 

GiriĢ 

Osmanlı Devleti‘nin son dönemlerine damgasını vuran ve bugün bile tartıĢma konularının 

baĢında gelen hususlardan birisi Ermeni meselesidir. Millet-i sadıka olarak nitelendirilen 

Ermeniler, Osmanlı topraklarında yüzyıllar boyu barıĢ ve huzur içerisinde bir yaĢam 

sürdürmüĢlerdir. Ancak 1878 Berlin AntlaĢmasından itibaren bu durum değiĢmeye baĢlamıĢ ve 
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Ermeniler Osmanlı Devleti‘ne karĢı yavaĢ yavaĢ ayrılıkçı eğilimler göstermeye baĢlamıĢ, Çarlık 

Rusya‘sı baĢta olmak üzere bazı devletlerin teĢvik ve yardımlarıyla teĢkilatlar kurmuĢ,  Anadolu, 

Kafkaslar ve Azerbaycan‘ın yer aldığı geniĢ bir coğrafyada ayrılıkçı faaliyetler yürütmüĢlerdir. 

Ermeni meselesine bakıldığında çıkıĢ noktası genel olarak Ayestafanos ve Berlin 

AntlaĢmalarına dayandırılmaktadır. Rusların, çıkarları doğrultusunda kendilerine bağlı bir 

Ermenistan kurdurarak güneye inmeye çalıĢmaları ve bu durumun Ġngiliz çıkarlarını tehlikeye 

atması birden bire bir Ermeni meselesinin ortaya çıkmasına neden olacaktır. ABD dahil diğer 

batılı devletlerin de soruna müdahil olması olayı iyice içinden çıkılmaz bir hal almasına sebep 

olacaktır. 1914 yılına kadar örgütlenme çabasına giren ve ellerine geçen fırsatları değerlendirmeye 

çalıĢan Ermeniler, birçok yerde ayaklanmalar tertip etmiĢ ve bağımsızlıklarını kazanma yolunda 

isyanlar çıkarmaktan geri durmamıĢlardır. Osmanlı Devleti ise Ermenilere yönelik birçok adım 

atmıĢ ancak onları kararlarından döndürememiĢtir. Ermeniler, yaptıkları çalıĢmalardan bir netice 

alamayınca I.Dünya SavaĢı‘nın patlak vermesiyle farklı yollara baĢvurmuĢlardır. Bunların baĢında 

ise Rusya ile iĢbirliği içerisinde Osmanlı Devleti‘ne karĢı savaĢmak gelmektedir. 

1. Türk – Ermeni iliĢkileri ve Ermeni Meselesi 

Avrupalı devletlerin çeĢitli yollarla Osmanlı Devleti‘ni ele geçirme ve Osmanlı idaresi 

altında yaĢayan çeĢitli unsurlardan bağımsız birer hükümet kurmak istemeleri (Türk Yurdu, 6 Mart 

1330:224)  olarak tanımlanan ve Avrupa için daha 18.yüzyılda fiilen baĢlamıĢ olup çeĢitli 

evrelerden geçerek bugüne gelmiĢ (Tanin, 25 Ağustos 1330:1) ġark meselesi doğrultusunda büyük 

devletlerin yardımları ile bir müstakil hükümet teĢkil ettirilmek istenen unsurlardan birisi de 

Ermenilerdir. 

Gerek Fransız ihtilalinin getirdiği düĢünceler gerekse sanayileĢen Avrupalı devletlerin 

kendilerine hammadde ve pazar bulma çabaları onları farklı arayıĢlara sevk edecektir. Bu nedenle 

Osmanlı topraklarında yaĢayan gayr-i Müslim unsurları bahane ederek Osmanlı Devleti‘nin iç 

iĢlerine karıĢmaya baĢlayacaklardır. Buradaki asıl mesele bir Ġslam ülkesinde yaĢayan gayr-i müslim 

unsurların haklarını korumak değil, siyasi çıkarlarının gerçekleĢtirilebilmesidir (Münir Süreyya, 

2001:27)108. Bununla birlikte Rusya109 ve Avusturya‘nın doğrudan kıĢkırtmalarının yanı sıra 

                                                      
108 Münir Süreyya Bey, Ġngiltere ve Amerika‘da önemli bir yer tutan Protestan Papazların mutaassıp ve dindar 

ahaliyi Osmanlı aleyhine kıĢkırtma konusundaki çalıĢmalarının dünya kamuoyunu Osmanlıya düĢman eylediğini 
belirterek aleyhteki bu düĢünce akımını hazırlayan kuvvetin hep Ermeni propagandası olduğunu ifade etmektedir. 



 BENGİ 

DÜNYA YÖRÜK-TÜRKMEN ARAŞTIRMALARI DERGİSİ 

Bengi World Journal Of Yoruk-Turkmen Studies 

Yıl: 5, Sayı: 2 

(Eylül 2022) 

  

 
217 

 

Ġngiltere ve Fransa‘nın dolaylı destek sağlamalarının veya göz yummalarının büyük rolünü de göz 

ardı etmemek gerekir. Çünkü balkan milletleri (Romanya, Yunanistan, Sırbistan, Karadağ, 

Bulgaristan ve Arnavutluk) bağımsız birer devlet olma yolunda çaba sarf ederken Rusya, Fransa, 

Avusturya ve Ġngiltere çeĢitli nedenlerle mesele ile yakından ilgilenmiĢlerdir (Sarıkoyuncu, 1994:9). 

1876 Bulgar ayaklanması, 1877-78 Osmanlı-Rus savaĢı sonrasında Doğu vilayetlerinde 

reformlar yapılması kararı, Ermeni kuruluĢları arasında Bulgaristan örneğinin kullanılabileceği 

fikrini uyandıracaktır. Yani mutlak bir çoğunluğun bulunmadığı alanlarda ayaklanmalar tertip 

etmek, çevreye saldırarak tepkiyi üzerine çekmek ve olayları bastırma hareketlerinden faydalanmak 

suretiyle uluslararası kamuoyunun dikkatlerini üzerine çekerek dıĢ güçlerin müdahalesini sağlama 

yoluna gitmiĢlerdir (Yerasimos, 2002:9-10). Ermenilere göre Avrupa, Bulgar zulmü ile yumuĢamıĢ 

ve Bulgaristan‘ı serbest bırakmıĢtır. Aynı Avrupa Ermenilerin de feryadını duyacak ve Ermeniler 

de serbest kalacaklardır (Çolak, 2009:247).   

Berlin Konferansı sonrasında nüfus miktarının göz önüne alınmadan Bulgar Prensliği‘nin 

ve Doğu Rumeli‘nin oluĢturulması doğu illerinde azınlıkta bulunan Ermenilerde bir umut 

uyandırmıĢtır. Zira Berlin AntlaĢması ile doğu illerinde bazı düzeltmeler yapılmasını sağlayan 

Ermeniler zamanla güçlenerek, Kafkasya‘da, Ġstanbul‘da, Cenevre ve Mısır gibi yerlerde örgütler 

kurmuĢ ve propaganda organları oluĢturmuĢlardır. Balkan savaĢları sonrası Türkiye içerde olduğu 

kadar dıĢarıda da zayıf düĢmüĢtü. Bu nedenle Ermeniler, bu durumdan yararlanmaya 

çalıĢmıĢlardır (Talat PaĢa, 2009:43-50). 

 Avrupalı devletler arasında Ermeni davasını en fazla benimseyen ülke Ġngiltere‘dir. 

Osmanlı topraklarında yaĢayan Katoliklerin koruyuculuğunu Fransa, Ortodokslarınkini Rusya‘nın 

                                                                                                                                                                      
Bilgi için Bkz. (Münir Süreyya, 2001:27). 

109 Çar Alexander, tahta geçtikten sonra Ermenilere Doğu Anadolu‘da Rus himayesi altında bağımsız bir devlet 
kurma sözü vermiĢtir. Rusya‘nın Balkanlarda bir Slav ve Doğu Anadolu‘da bir Ermeni isyanı planladığı dönemde, 
Osmanlı Devleti, Ermenilere güvenmeye devam ederken Ġngiltere, Rusya‘nın Doğu Anadolu‘yu etkisi altına alarak 
güneye-körfeze inmesinden ve dolayısıyla da Hindistan yolunu tehdit etmesinden çekinmektedir. Ġngiltere, 1878‘e 
kadar henüz Ermenilerle siyasi yönden direkt ilgilenmemesine rağmen Doğu Anadolu‘nun Rusya‘nın etkisi altına 
girmesini engellemek ve Ģartların elverdiği bir zamanda mümkünse kendi himayesi altında bir Ermeni devleti kurmak 
için zemin oluĢturma çabaları içine girmekten geri kalmayacaktır. (Bilgin, 2009:314-315; Çiçek, https://docplayer.biz.tr/ 
(EriĢim:30.11.2020). 

Kazım Karabekir, doğuda Rusya‘nın Anadolu‘ya ve Irak‘a inmesi tehlikesine karĢın bir tampon bölge 
oluĢturulması amacıyla önce Ermenilerin Ġngilizlerce desteklendiğini belirtirken (Karabekir, 1937:90-91), Kurat ise 
Akdeniz‘e çıkmakta mütemadiyen engellerle karĢılaĢan Rusların, Ermenistan sahasını elde ettikleri takdirde 
Ġskenderun Körfezi üzerinden Akdeniz‘e çıkmalarının mümkün olacağını ve Ġskenderun‘da büyük bir Rus deniz üssü 
elde edebileceklerini ifade etmektedir. (Kurat, 1970:212). 
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üzerine almıĢ olması 1840‘lardan itibaren Ġngiltere‘yi harekete geçirmiĢ ve Osmanlı topraklarında 

Protestanlık politikası gütmeye baĢlamıĢlardır. Ġngiltere‘nin Osmanlı Devleti‘nin iç iĢlerine 

karıĢmak için bir araç olarak kullandığı Protestanlık politikası en fazla Ermeniler arasında rağbet 

görecektir. Çünkü açılan kilise ve eğitim kurumları ilk defa olarak Ermeni kültürünü ele aldığı için 

Ermeni ulusal duygularını kıĢkırtmıĢtır (Çolak, 2009:244; Metin, 1992:63). Bu durumun 

sebeplerinden birincisi, siyasi hâkimiyet gayretidir. Ġngiltere, Hindistan‘a giden en kestirme yolu 

elinde tutmak amacıyla Mısır‘a yerleĢmek için fırsat kollamıĢ ve bunun için padiĢahı sürekli olarak 

baskı altında tutmuĢtur. Ermeni meselesi de bu baskıyı oluĢturmak adına güzel bir neden teĢkil 

etmektedir. Ġkincisi ise medeni ve insani gayret olarak değerlendirilebilir. Yani bir halkın veya 

toplumun haksızlığa uğradığını düĢündükleri zaman insani vazifelerini yerine getirmeye 

çalıĢmıĢlardır. Bu nedenle Ġngiliz liberalleri Osmanlı topraklarındaki Hristiyanlara sempati ile 

bakmıĢ (Baykal, 2003:56-58), Ermeni meselesini de batılı devletler ―Anadolu Hristiyanlarının 

Meselesi” olarak görmüĢlerdir (Çolak, 2013:151). Bir baĢka neden ise Batılı misyonerler nezdinde 

Ermenilerin Hristiyanlığı kabul eden ilk toplumlardan birisi olmaları ve Batı kamuoyunda 

Ermenilerin diğer doğu milletlerinden ayrı tutulmasıdır (Çolak, 2002:969). Vaat edilen reformlarda 

Babıali‘nin çekingen davrandıklarını gördükleri zaman Berlin AntlaĢmasını ileri sürerek Osmanlı 

Hükümeti nezdinde Ermeniler lehinde teĢebbüslerde bulunmuĢlardır. Ġngilizler önce muhtar bir 

Ermeni prensliği meydana getirmek istemiĢtir. Hatta 1893 Ekim ayı baĢında Ġstanbul‘da bulunan 

Ġngiliz elçisi Sir Clare Ford, Ermenilere bir idari özerklik verilmesini II.Abdülhamid‘e tavsiye 

etmiĢ II.Abdülhamid, böyle bir teklifin Osmanlı Devleti‘nin temelini baltalamak demek olacağını 

ileri sürerek teklifi reddetmiĢtir. O dönemde Ruslar da muhtar bir Ermenistan‘ın kurulmasına 

karĢıdır. Çünkü Çar hükümeti, böyle bir prensliği Osmanlı-Rus sınırında meydana getirilmiĢ ikinci 

bir Bulgaristan olarak nitelemekte ve bunun Rus geniĢlemesine engel olacağından endiĢe 

etmektedir. Ġkinci bir sebep Osmanlı topraklarında yaĢayan Ermeniler için böylesi bir durum 

Rusya‘da yaĢayan Ermenilere de örnek teĢkil edebilirdi (Baykal, 2003:56-58).110 Üçüncü ve daha 

önemli bir diğer sebep de iç siyaset açısından ağır bir yük olan Ermeni meselesinin halledilmesi 

Osmanlı Devleti‘nin mevkiini güçlendirebilirdi. Osmanlı Devleti‘nin güçlenmesi ise Rusya‘nın 

                                                      
110 Dönemin Maliye Nazırı Cavid Bey, hatıralarında konuya değinmekte ve Rusların bu konudaki endiĢesini dile 

getirmektedir. Bir isyan çıkarmaları halinde asılacaklarını, hapis ya da sürgün gibi cezalara çarptırılacaklarını bilenlerin 
isyana teĢebbüs etmeyeceklerini, Ermenistan‘da bir vaka zuhurunda bunun müsebbibinin Rusya olacağının Talat Bey 
tarafından Giers‘e söylendiğini belirtmektedir. Hatta Osmanlı Devletinin bu konuda iyi niyetini gösterdiğini, Sir 
Edward Grey tarafından bir heyet gönderilecek iken Rusların buna engel olduklarını da sözlerine eklemektedir. (Cavid 
Bey, Tanin, 6 Birinci TeĢrin 1944:2) 
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ananevi siyasetine aykırılık teĢkil etmekteydi. Ġngiltere ise iki nedenden muhtar bir Ermenistan 

kurulmasını istemektedir. Birincisi; müstakil veya özerk bir Ermenistan, Rusya‘nın Akdeniz‘e 

inmesine engel olacaktır. Ġkincisi ise Ermeni meselesinin kesin olarak halledilmesi isteğidir. 

Böylelikle Osmanlı Devleti için de nihayet bir sükûn ve asayiĢ sağlanmıĢ olacaktır. Fransa ise 

Ermeni meselesinde tamamen Rusya‘nın yanında yer almaktadır (Baykal, 2003:56-58). Alman 

yazar Hans Barth‘a göre Avrupalı devletler bir Ermeni sorunu yaratmadan önce Ermenistan‘da 

böyle bir problem yoktur (Çolak, 2009:238). Barth‘a göre sorunun çıkıĢ sebebi Avrupalı 

devletlerdir.  

Uzun yıllar Türkiye‘de yaĢamıĢ olan George Washborn, Ermeni meselesinin Berlin 

Kongresinden sonra gittikçe fenalaĢmaya baĢladığını belirterek Ġngiltere‘nin Ermeni sorunundaki 

rolünü Ģöyle açıklamaktadır; ―Ġngiltere, Ermenilerin haklarını savunmaya, onlar için ıslahat sağlamaya 

koyulmuĢ ve Ermenileri bağımsız bir Ermenistan eyaletinin kurulacağı düĢüncesiyle kıĢkırtmıĢtır. Bunu bir 

bakımdan Hristiyanlık gayretiyle fakat daha çok bizzat kendi çıkarları için yani bağımsız 

bir Ermenistan‟ın Rusya‟nın ilerlemesine engel olacağı düĢüncesiyle yapmıĢtır” (Metin, 

1992:64). 

Rusların, Türkiye sınırları dâhilinde özerk bir Ermenistan kurmaya karar verdiği 

Ermenilerce bilindiğinden Ermeni örgütleri (Hınçak, TaĢnak Sütyun, Ramgavar gibi) savaĢ 

öncesinde birleĢmeye baĢlayacaktır (Talat PaĢa, 2009:50). Ayrıca Rus Çarlığı, Kilikya (Adana, 

MaraĢ, Ġskenderun) bölgesindeki Ermenileri, Ortodoks mezhebine geçirerek kendisine bağlamayı 

ve bu yolla Akdeniz‘e çıkmayı arzuladığından Ermenileri kıĢkırtmaktan ve desteklemekten geri 

kalmayacaktır. Zaten Adana‘ya piskopos olarak gönderilen Episkopos MuĢeg‘in teĢvikleri ve 

tahrikleri, halkı teĢkilatlandırarak silahlandırması Adana olaylarının baĢlamasında etkili olmuĢtur 

(Sonyel, 2009:343; Sakarya, 1989:240). Ermeniler, bağımsızlıklarını kazanma yolunda her fırsatı 

değerlendirmiĢlerdir. Bunlardan birisi de tarihte 31 Mart (13 Nisan 1909) olayı olarak bilinen ve 

MeĢrutiyet idaresine karĢı çıkarılan ayaklanmadır (Uras, 1950:461).111 Bazı Ermeni gençlerinin 

                                                      
 Ermeniler bağımsızlıklarını kazanmak üzere 1860‘lı yıllardan itibaren örgütlenmeye baĢlayacak ve bu doğrultuda 

birçok cemiyet, dernek vb. oluĢumlar oluĢturacaklardır. Ġlk kurulan cemiyetlerden bazıları Ģunlardır: Hayırsever 
Cemiyeti (1860), Fedakârlar Cemiyeti, 1870-1880 arasında Araratlı, Mektep Sevenler, ġarklı, Kilikya, Milliyetperver 
Kadınlar Cemiyeti, Ermenistana Doğru Cemiyeti. Tafsilatlı bilgi için Bkz:. (Uras, 1950:423 vd) 

111 Ermeniler 1890‘lardan itibaren sistemli bir Ģekilde Osmanlı topraklarında isyanlar çıkarmıĢlardır. Bu 
isyanlardan baĢlıcaları Ģunlardır; Erzurum Ġsyanı (1890), Kumkapı gösterisi (1890), Sason Ġsyanı (1894 ve 1904), 
Babıali Gösterisi (1895), Zeytun Ġsyanı (1895), Van Ġsyanı (1896), Osmanlı Bankası‘nın basılması (1896), Yıldız 
Suikastı (1905), Adana Ġsyanı (1909).  Ermeni isyanları ve ayrıntıları için Bkz:. Uras, 1950:461 vd). 
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askerlerin ordugâhına ateĢ etmesiyle baĢlayan olaylar sonucunda sorumlu Ermenilerin yanı sıra 

Müslümanlardan bir müftü ile birkaç kiĢi daha cezalandırılmıĢlardır (Sönmez, 1986:24).  

Ermeniler bir taraftan örgütlenmeye baĢlarken diğer taraftan da 1912 Balkan savaĢlarında 

alınan yenilgi Osmanlı Devleti‘nin ölüm fermanını ilan etmesi anlamına geldiğinden Eçmiadzin‘de 

bulunan katalikosları öncülüğünde Rusya‘ya baĢvurarak Türkiye‘de yaĢayan Ermenileri Rus 

egemenliğine alınmasını talep edeceklerdir. Ermenilerin yaĢadıkları bölgelerde reformlar yapılmaz 

ise Avrupalı güçlerin olaya müdahale edecekleri yönünde Rusların uyarısı karĢısında Babıali, 

Ermenilere yönelik bazı reformların yapılması konusunda görüĢmelere baĢlama gereği 

duyacaktır112. Ancak önerilen reform paketi doğu vilayetlerinin baĢına Avrupalı ve mümkünse Rus 

valiler atanmasını isteyen Rusya tarafından yeterli bulunmayarak geri çevrilecektir. Bunun üzerine 

Osmanlı Devleti, 24 Nisan 1913‘te Londra‘daki Büyükelçi Tevfik PaĢa vasıtasıyla Ġngiltere‘ye 

baĢvurarak doğudaki altı vilayette Ġngiliz komutası altında bir jandarma gücünün kurulmasını ve 

valilere yardımcı olmak üzere Ġngiliz müfettiĢler atanmasını önerecektir. Osmanlı önerisi Rusya‘ya 

bildirilecektir. Rusların çözüm önerisi ise Ġstanbul‘daki büyük güçlerin büyükelçilerinin katılacağı 

bir konferansın toplanmasıydı. Almanya113 ve Avusturya hükümetleri boğaz kıyısında yapılması 

planlanan konferansa Osmanlı temsilcilerinin de katılmasını teklif edecek ancak Rusya, Osmanlı 

temsilcilerinin konferansa katılmasının Ermeniler arasında derin memnuniyetsizliklere sebep 

olacağı gerekçesiyle öneriyi reddedecektir. Sözü edilen konferans (Büyükelçiler Konferansı) 3 

Temmuz‘da toplanacak, toplantıda Almanya ve Rusya‘nın ortak teklifi ile Ģark vilayetlerine 

Avrupalı iki genel müfettiĢ atanması ve Ermenilerin vilayet meclislerinde % 50 oranında temsil 

edilmesi kararı alınacaktır (Sonyel, 2009:345; Yerasimos, 1999:130-132).  

Osmanlı Devleti, Ermeni meselesinin çözümü için Ġngiltere‘den müfettiĢ talep etmekle 

hem sorunun üstesinden gelerek bu badireyi atlatmak hem de Rusya‘ya karĢı tekrar denge 

politikası yoluyla üstünlük sağlamayı amaçlamaktaydı. Fakat düĢünülenin aksine Ġngiltere‘ye 

                                                      
112 Bu sıralarda dıĢarıdan (Viyana- Hüseyin Hilmi PaĢa, Berlin- Osman Nizami PaĢa, Roma- Nabi Bey, Paris- Rıfat 

PaĢa, Londra- Tevfik PaĢa gibi) sefirlerin gönderdikleri raporlarda Ermenilere yönelik bazı ıslahatların yapılması 
gerektiği aksi takdirde Avrupalı devletlerin olaya müdahil olacakları ifade edilmektedir. Telgraflar ve içerikleri 
hakkında Bkz:. (Münir Süreyya, 2001:25-26). Paris sefiri Rıfat PaĢa, Said Halim PaĢa‘ya gönderdiği bir telgrafta “Hızlı 
hareket etmezsek inisiyatifi yabancılara vereceğiz” diyerek konunun ne kadar önemli olduğunu belirtmektedir. Bkz: 
(Karacakaya vd. 2002:202). 

113 Almanlar da tıpkı Ġngiliz ve Ruslar gibi Ermeni meselesinden faydalanmak istemiĢ ve Ermenileri kazanmak 
yoluna gitmiĢlerdir. Bunun için Ermenilere yönelik yapılacak ıslahatlar için Ermenileri, Babıali‘de sözlerinin geçtiğine 
inandırmak, herhangi bir paylaĢım olması durumunda Kilikya ve Ġskenderun‘da yaĢayan Ermenileri kazanmak yolunu 
tercih etmiĢlerdir. (Bayur, 1991:41). 
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yapılan teklif devletin baĢına yeni gaileler açtığı gibi sorunun daha da büyümesine ve diğer 

Avrupalı devletlerin de olaya müdahil olmasına yol açmıĢtır (Sönmez, 1986:24; Çiçek, 

https://docplayer.biz.tr/ (EriĢim:30.11.2020).  

Ermeniler bir taraftan da Avrupalı devletler nezdinde görüĢmeler yaparak onları 

etkilemeye çalıĢmaktadırlar. Paris elçisi Rıfat PaĢa, 1 Aralık 1913 tarihinde gönderdiği bir telgrafta 

Fransız Asya Komitesi‘nin General Lacroix, Buxton, Lepsius ve Milliukof baĢkanlığında gizli bir 

toplantı tertip edildiğini ve Ermenilerin yaĢadıkları bölgelerde yapılacak reformlar hakkında Boğos 

Nubar PaĢa‘yı dinlediklerini belirterek reformlar hayata geçirilmeden Osmanlı Devletine mali 

yardım yapılmaması kararı alındığını belirtmektedir (Karacakaya vd. 2002:212). 

Halil MenteĢe de hatıralarında konuyla ilgili olarak Ermeni Nubar PaĢa‘nın Rus sefaretinin 

yardımına dayanarak Ermenistan ıslahatı propagandasına koyulduğunu, Paris‘te bulunduğu bir 

sırada sosyalist Ģefi Jaures ile görüĢtükleri sırada Jaures‘in kendilerine; ―…sizin için daha büyük bir 

tehlike belirmektedir. Ermenistan‟da ıslahat propagandası baĢladı. Korkarım ki Ruslar son darbeyi vurmak için 

bunu ele almıĢ olmasınlar. Kendiliğinizden oralarda esaslı ıslahata baĢlayın, belki tehlikeyi bu suretle önlemiĢ 

olabilirsiniz” dediğini ifade etmektedir (Halil MenteĢe, Cumhuriyet, 30 Ekim 1946:2). Ahmed 

Bedevi Kuran da, Boğos Nubar PaĢa‘nın Avrupa baĢkentlerinde yaptığı propaganda ve bazı 

Ermenilerin Ġskenderiye‘de hazırladığı miting ve büyük devletlere yapılan müracaatlar neticesinde 

sorunun yeniden alevlendiğini belirtmektedir (Kuran, 1959:690).  

Paris dönüĢü Mahmut ġevket PaĢa‘ya durumu anlatan Halil MenteĢe, Dâhiliye Nazırı Talat 

Bey ile bir durum değerlendirmesi yaptıktan sonra Londra sefiri Tevfik PaĢa‘ya Ģark vilayetlerinde 

esaslı bir ıslahat yapılmasına karar verildiğini, bu iĢin Ġngilizlere verileceğini, gelen kiĢinin 

hazırlayacağı rapor doğrultusunda hareket edileceğinin Ġngiliz yetkililere bildirilmesini isteyecektir. 

Tevfik PaĢa, durumu Ġngiliz yetkililere söyleyecek, teklif Ġngilizleri memnun edecektir. Bu 

doğrultuda Lord Milner seçilecektir. Ancak Sir Edward Grey, bir süre sonra Rus sefirinin 

kendisiyle yaptığı görüĢme sonrasında Rusya‘nın bu iĢe karĢı çıktığını belirtecektir. Grey, Tevfik 

PaĢa‘ya; ―Biliyorsunuz Ruslar müttefikimizdir. Maalesef onların arzusu hilafına hareket edemeyeceğiz” 

cevabını verecektir (Halil MenteĢe, Cumhuriyet, 31 Ekim 1946:2).  

Talat PaĢa, Rus hükümetinin 1914 yılında Ġstanbul‘daki elçisi Giers aracılığıyla Babıali‘ye 

bir teklifte bulunduğunu, bu teklife göre; altı doğu vilayetinin birleĢtirilmesi, bir yönetim 

makamının kurulması, Müslüman ve Hristiyanların aynı oranda silah altına alınması, memur ve 
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polislerin atanmasında aynı oranın göz önüne alınması ve bu vilayetin bir vali tarafından 

yönetilmesi gibi isteklerin yer aldığını belirtmektedir. Bu konuda yapılan görüĢmelerin akim 

kaldığını belirttikten sonra da Ermenilerle ayrıca görüĢülerek yabancı müdahalesinden ayrı olarak 

birlikte bir düzeltimin yapılması teklifinde bulunduğunu ancak bu teklifin durumu değiĢtirmeye 

artık imkân bulunmadığı gerekçesiyle reddedildiğini belirtmektedir. Bu sıralarda Avusturya 

veliahdı öldürüldüğünden siyasi ufkun kara ve tehlikeli bulutlarla kaplı olduğunu sözlerine 

eklemektedir (Talat PaĢa, 2009:23-24). Ermeni ulusal delegasyonu üyelerinden Boğos Nubar PaĢa 

ise Talat PaĢa‘nın sözlerine haklılık getirerek Ģunları söylemektedir; “…SavaĢın baĢında Türk 

Hükümeti, Kafkaslarda Ruslara karĢı kıĢkırtma karĢılığında Ermenilere bir tür özerklik sözü vermiĢti. 

Ermeniler bu öneriyi reddetmiĢ ve hiç tereddüt etmeden ittifak devletleri yanında yer almıĢlardır” (Sonyel, 

2009:353-354). 

Balkan savaĢlarından sonra Ermeniler boĢ durmayarak faaliyetlerine devam edeceklerdir. 

Sosyal Demokrat Hınçak Komitesi‘nin Köstence‘de yaptığı 7‘nci kongresinden sonra 17 Eylül 

1913‘te yayınladığı bildiride Ģu ifadelere yer verilmektedir; “Kongrede, meĢru yollardan elde edilmesinin 

mümkün olmadığı görülen, insan hakları ve milli haklara kavuĢmak için bundan sonra meĢru olmayan 

hareketlere giriĢmesi; daha uygun siyasi ve ekonomik yeni durumlar ortaya çıkıncaya kadar komite çekiĢmelerine 

ara verilmesi karar altına alınmıĢtır” (Sakarya, 1989:240). Metinden de anlaĢılacağı üzere kendi 

aralarında çekiĢme halinde olan Ermeniler söz konusu Osmanlı Devleti olunca yekvücut olmayı 

ve emellerine ulaĢmak için uygun fırsatı kollamayı tercih etmektedirler. 

2. ġark Islahat Projesi; Yeniköy AntlaĢması 

BaĢta Rusya olmak üzere Avrupalı büyük devletler Ermeni meselesinin çözümü için 1913 

yılı yazında, aralarında çeĢitli görüĢmeler yapacaklardır. 1913 Eylül baĢlarında Ġstanbul‘da bulunan 

Patrik vekili Cevahirciyan Efendi, Ġstanbul‘daki büyükelçiliklere çok gizli tutulması kaydıyla bir 

andıç verecektir. Andıçta; Altı doğu vilayetinin bir valinin emrine verilmesi, valinin Avrupalı 

olması, büyük devletlerin kontrolünde olması, geniĢ yetkilere sahip olması gibi istekler 

sıralanmaktaydı. Bu konuda Avrupalı devletlerin temsilcileri uzun süren görüĢmeler 

gerçekleĢtireceklerdir (Bayur, 1991:140). 

Uzun tartıĢmalar neticesinde Rusya maslahatgüzarı Constantin Gulkieviç ile Sadrazam 

                                                      
 Sehven yazılmıĢ olması muhtemeldir. Zira Ermeniler, Ġtilaf bloğunda yer alan Rusların yanında yer almıĢlardır. 
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Said Halim PaĢa arasında 26 Ocak 1330 (8 ġubat 1914) tarihinde Yeniköy‘de bir itilafname 

imzalanmıĢtır. Yeniköy antlaĢmasının ana hatları hülasaten Ģöyledir; 

 Biri Erzurum, Trabzon ve Sivas, diğeri Van, Bitlis, Elazığ (Harput) ve Diyarbakır‘ı 

içine alan mıntıkada iki yabancı genel müfettiĢ tayin edilecektir.  

 MüfettiĢler; adliye, polis ve jandarmayla vilayetlerin idaresini kontrol edecek, 

asayiĢin korunamadığı durumlarda askeri kuvvetler müfettiĢin emrine verilecektir.  

 MüfettiĢler, gerektiğinde yetersizliğini ya da bir yanlıĢlarını gördükleri memurları 

görevden alma ve yerlerine kanunlar dairesinde gerekli Ģartları taĢıyanları atama yetkisine sahip 

olacaklardır. Yüksek dereceli memurlarla ilgili konular derhal Dâhiliye Nezaretine bildirilecek, 8 

gün içerisinde de bunlarla ilgili dosyalar nezarete gönderilecektir.  

 MüfettiĢlerce arazi ihtilafları doğrudan halledilecektir.  

 Her kesimde kanun, nizamname ve resmi tebliğler yerel dillerle ilan olunacaktır. 

 Cemaatlerin okullarını idare etme hakkına hükümet engel olmayacaktır. 

 Hamidiye alayları, yedek süvari biçimine dönüĢtürülecek, silahları askeri depolarda 

muhafaza edilecek, ancak seferberlik veya tatbikat durumunda kendilerine verilecektir. 

 MüfettiĢler gözetiminde türlü din, dil ve ulus oranını tespit etmek amacıyla en geç 

bir yıl içerisinde seçim yapılacaktır (Uras, 1950:401-404; Bayur, 1991:168-172).114  

Büyük devletlerin istekleri daha doğrusu zorlamaları karĢısında Osmanlı Devleti, 

Sadrazam Said Halim PaĢa‘nın Yeniköy‘deki yalısında Doğu illerinin yabancı müfettiĢler 

tarafından ıslah edilmesine dair antlaĢma imzalanmıĢtır. AntlaĢmaya göre Van, Bitlis, Elazığ 

(Harput) ve Diyarbakır mıntıkasına Norveçli BinbaĢı Hoff, diğer mıntıkaya da Hollandalı 

Westenek görevlendirilmiĢtir (Uras, 1950:404; Takvim-i Vakayi, 1 Temmuz 1330:1; Peyam,16 

Mayıs 1330:1; DaniĢmend, 1955:409).  

AntlaĢmanın imzalanması üzerine Gulkieviç, Rus Hariciye Nezaretine; “…Ermeniler Türk 

boyunduruğundan kurtulmak için ilk adımı atmıĢlardır” derken (Kurat, 1970:210), Katalikos Keork ise; 

                                                      
114 Bu antlaĢma imzalanmadan önce Ruslar; bütün doğu illerinin tek bir vilayet veya müfettiĢlik olmasını, bu 

mıntıkanın Fransız ve Almanlar için hazırlanan mıntıkalar üzerine taĢmamasını istemekteydiler. Amaç bölgenin 
ihtilafsız Ģekilde Ruslara ait olduğunu belirlemek ve ileride bölgeyi almayı kolaylaĢtırmaktı. Osmanlı Devleti ise 
mümkün mertebe bölgeyi büyütmeye ve bölmeye çalıĢmıĢtır. (Bayur, 1938:318-319).  
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“milli davamız ilk menziline vasıl oldu” diyerek Ermeni memnuniyetini dile getirecektir (Uras, 

1950:416).  Çünkü Ermeniler, Osmanlı Devleti‘nin dağılması sürecinde elde edilecek özerkliğin 

bağımsızlığa giden yolun ilk kademesini teĢkil ettiğinin bilincindedirler (Yerasimos, 2002:11). 

AntlaĢmayla Ermeni özerkliğinin ilk adımı atılmıĢ ancak I.Dünya SavaĢı, bu antlaĢmanın 

uygulanmaya konulmasını engellemiĢtir. 

Ermenilere özgü bu düzenleme, dönemin yayın organlarından Türk Yurdu Dergisi‘nde; 

“Kendi memleketlerinde Ermeniliğin Ģahsi tecelliyatını bile Ģiddetle ezmeye çalıĢan bazı hükümetler, Türkiye‟de 

ermeni milliyetinin siyasi tekâmül ve terakkisine itinâkâr birer nigehban kesilmiĢlerdi” (Türk Yurdu, 1 Mayıs 

1330:294) sözleriyle haklı olarak eleĢtirilmektedir.  

Rusya, Ermenileri kullanmak suretiyle en büyük emellerinden biri olan boğazları açık 

tutmak ve günü geldiğinde elde etmek için kullanacaktır. Alman elçisi Wangenheim‘ın 10 Haziran 

1913 tarihli raporunda durum Ģöyle ifade edilmektedir; “Rusya, Ermeni meselesinin yardımıyla Ġstanbul 

yolunu açık tutmak istiyor. Bu onun için günü gelince Boğazları açacak olan anahtardır” (Bayur, 1991:98).  

Rusya'nın nihai hedefi Akdeniz‘e çıkmak olduğundan tarihi emellerini gerçekleĢtirmek için 

Osmanlı Devleti'nin I.Dünya SavaĢı'na giriĢini büyük bir fırsat olarak görmüĢtür.  Bu amacına 

ulaĢmak için bir taraftan Osmanlı Asya‘sının kuzeydoğusundaki demiryollarından Osmanlıyı 

mahrum bırakmak için her türlü yola baĢvururken diğer taraftan Osmanlı topraklarında ihtilaflar 

çıkarmak için Kafkasya‘da yaĢayan Ermeniler ile çeĢitli suçlardan dolayı mahkûm olmuĢ ancak 

Rusya‘ya firar etmiĢ Ermenileri birleĢtirerek onları milli emellerini gerçekleĢtirecekleri vaadiyle 

Tiflis‘te cemiyetler akdederek komiteler teĢkil ettirmiĢtir (ATASE, BDH, K:1488, D:32, F:003–

02a (Tarihsiz); ATASE, BDH, K:1488, D:32, F:003–03(Tarihsiz).  

Rusya bunları yaparken Wangenheim, Alman Hariciye Nezaretini, Rusların doğu illerinde 

provokatörleri aracılığıyla bölgedeki Ermeniler ile Müslüman Kürtler arasında ihtilaflar çıkarmak 

niyetinde oldukları konusunda uyaracaktır. Rusların bu vesile ile askeri bir müdahaleyi haklı 

göstermeye çalıĢacaklarını belirtecektir (Aksakal, 2010:84). Yani Ruslar, tarihi emellerine ulaĢmak 

amacıyla yalnızca Ermenileri değil aynı zamanda o bölgede yaĢayan Kürtleri de Osmanlı aleyhine 

tahrik etmek niyetindedirler.  Konu ile ilgili olarak Rusya, 8 Nisan 1914‘te Abdürrezzak isimli bir 

mülteciyi Tiflis veya Kafkasya‘nın uygun bir yerinde Kürt, Ermeni ve Süryanileri içine alacak bir 

komite kurması için görevlendirecektir. Böylelikle Ruslar, Doğu Anadolu üzerinden Ġskenderun 

ve Akdeniz‘e çıkmıĢ ve amaçlarına ulaĢmıĢ ulaĢacaklardır. Bu doğrultuda Kürtlerin kıĢkırtılması 
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neticesinde çıkan isyanlardan birisi 2 Nisan 1914‘te Bitlis‘te meydana gelecektir. Fakat isyan 

baĢarısız olacaktır (ATASE, BDH, K:1488 D:32, F:003– 01; Sönmez, 1986:25-26).  Rusların 

bölgede yaĢayan Kürtleri kıĢkırtmak istemesi Osmanlı arĢiv belgelerinde açıkça belirtilmektedir. 

Elazığ‘dan Dahiliye Nezareti‘ne gönderilen 29 Nisan 1331 (12 Mayıs 1915) tarihli Ģifre telgrafta; 

Dersim ekradının ittifaka davet edildiğinin anlaĢıldığı bildirilmektedir (BOA, DH.ġFR, D:470, 

G:128 (29 Nisan 1331). 

Osmanlı Devleti‘nin Washington Büyükelçisi Ahmet Rüstem Bey, itilaf devletlerinin 

Ermeni meselesindeki tutumunu Ģiddetle eleĢtirerek Ermenilerin uydurma ve gerçek dıĢı 

isteklerinin tatmini olmadığını, bunun büyük bir yalan ve ortalığı toza dumana katma amacına 

yönelik bir giriĢim olduğunu, tüm amaçlarının Rusya‘nın toprak istek ve ihtiraslarına zemin 

hazırlamak olduğunu belirtmektedir (Ahmet Rüstem, 2001:61). 

3. Seferberlik Ġlanı ve Ermenilerin Tutumu 

Avusturya-Macaristan Ġmparatorluğu veliahdı F.Ferdinand ve eĢinin Saraybosna ziyareti 

sırasında bir cinayete kurban gitmeleri Avusturya-Sırbistan iliĢkilerini iyice gerginleĢtirmiĢ ve bir 

süre sonra dünya savaĢına sebep olmuĢtur. SavaĢın baĢlamasıyla birlikte Osmanlı Devleti, bir 

taraftan Almanya ile gizli bir ittifak imzalayarak kendisine bir müttefik bulmuĢ diğer taraftan da 

tarafsızlığını ilan ettiği gibi seferberlik ilanına karar vermiĢtir (BOA, MV, D:236, G:17; Ġkdam, 3 

Ağustos 1914:1). 

Seferberliğin ilan edilmesi ile birlikte Ermeniler de bazı hareketlerde bulunacaklardır. 

Askerlik çağına gelmiĢ olan Ermenilerin yarısı kaçıp gizlenerek seferberlik çağrısına 

uymayacaklardır. Bazıları Rusya tarafına geçecektir. Bazıları evlerinden kaçarak Ģurada burada 

saklanıp düĢman saflarına katılmak için uygun zamanı beklemeye baĢlayacaktır. Diğer yarısı ise 

askeri müfrezeler marifetiyle askerlik Ģubelerine götürülmeye çalıĢıldıkları esnada karĢı koymaya 

yeltenecektir. Gönüllü olarak orduya katılanlar ise durumu devletin kendisini savunmak amacıyla 

elinde bulundurduğu silahları almak için fırsat olarak değerlendirmiĢlerdir. Ġtaatsizlik göstererek 

kaçan tüm Ermeniler, ya doğrudan Rus ordusuna ya da Ermeni çetelerine katılacaklardır (Ahmet 

Rüstem, 2001:65). Aynı zamanda Ermeniler, bir taraftan vergilerini ödemeyecekler, diğer taraftan 

asker toplanması konusunda verilen emirleri yerine getirmeyeceklerdir. Askerlik görevlerini 

yapmaya giden Müslümanlara ise sokaklarda saldırılmıĢ, soyulmuĢ veya öldürülmüĢlerdir (Talat 

PaĢa, 2009:63). 
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1914 yılına kadar Osmanlı topraklarında birçok isyan çıkaran Ermenilerin isyanları 

bastırılmıĢtı. Ancak bastırılan her isyan yeni bir katliam olarak nitelendirilmiĢ ve bu isyanlar 

Hristiyan kamuoyu tarafından “Türkler, Ermenileri katlediyorlar” Ģeklinde değerlendirilmiĢtir. Bu 

nedenle batılılar açısından yapılacak iĢ Ermenileri desteklemek ve himaye ederek Türklerin 

gazabından kurtarmaktır (Çolak, 2009:240). 

Seferberlik çağrısı sonrası Ermeniler, hem cephede, hem de cephe gerisinde Fransız, 

Ġngiliz ve Rus ordularına destek sağlamak amacıyla çalıĢmalar yapmaya baĢlayacak ve Ermeni 

propagandacılar, yabancı devletlerin konsolosları ve misyonerlerinin yardımıyla baĢka ülkelerdeki 

komitelerle haberleĢmeyi temin ederek Anadolu Ermenilerini hızla silahlandırmaya 

baĢlayacaklardır. Bu durumu Ermeni TaĢnak Cemiyeti‘nin liderlerinden Kaçaznuni Ģu sözlerle 

ifade edecektir; “1914 sonbaharı baĢlarında Türkiye savaĢa henüz girmemiĢ, fakat savaĢ hazırlıkları 

içindeyken, Güney Kafkasya‟da (büyük gürültü içinde ve enerjik biçimde Ermeni gönüllü birlikleri oluĢturulmaya 

baĢlandı. Sadece birkaç hafta önce Erzurum'da yapılan kongrede gönüllü birlikler konusunda alınan olumsuz 

karara rağmen, Ermeni Devrimci TaĢnaksutyun Partisi (EDDP) hem bu birliklerin oluĢturulmasına hem de 

bunların Türkiye'ye karĢı gerçekleĢtirdikleri askeri operasyanlara aktif biçimde katıldı.” (Kaçaznuni, 

2008:32; Günay, 2009:86-87). 

Seferberlik sonrası Ermeni komiteler de boĢ durmayacaktır. Hınçak, TaĢnak, Ramgavar, 

Veragazmiyal gibi Ermeni komiteleri, Ģubelerine verdikleri talimatta Ģunları söylemekteydiler; “Rus 

ordusu sınırdan ilerler ve Osmanlı askeri geri çekilirse her tarafta birden eldeki vasıtalarla isyan edilecek, 

Osmanlı ordusu iki ateĢ arasında bırakılacak, binalar ve resmi müesseseler bombalanacak, yakılacak, hükümet 

kuvvetleri bölgede meĢgul edilecek, ikmal kafileleri vurulacaktır. Bunun aksi, Osmanlı ordusu ilerlerse Ermeni 

askerleri silahlarıyla kıtalarından kaçarak Rus ordusuna katılacak veya yurt içinde çeteler oluĢturacak.” 

(Sakarya, 1989:242; Günay, 2009:87). 5 Eylül 1330 (18 Eylül 1914) tarihinde Bitlis Valisi Mustafa 

Bey tarafından Dahiliye Nezaretine gönderilen Ģifreli bir telgraf bu bilgiyi doğrulamaktadır. 

Telgrafta Ermeni düĢünürleri arasında son günlerde verilen karar gereğince harp ilan edilinceye 

kadar sükunetin muhafaza edilmesi harp ilan edildiğinde orduda gençlerin silahlarıyla düĢman 

tarafına iltica eylemeleri, Osmanlı ordusu geri çekilirse silahlanıp çene haline gelinmesi kararının 

verildiği, durumun teĢkilat-ı mahsusa ve üçüncü ordu kumandanlığına bildirildiği ifade 

edilmektedir (BOA, DH.ġFR, D: 441, G:33). Bu tarz bilgileri yabancı kaynaklarda da görmek 

mümkündür. Örneğin Alman Ġmparatorluğu'nun Kafkasya özel ajanı Lois Mossel, 22 Mart 1915 
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tarihli raporunda; Osmanlı topraklarındaki Ermenilerin iyi organize olduklarını ve neredeyse 

hepsinin Rusların galip gelmesi için bu savaĢta çalıĢtıklarını; bölgedeki Ermenilerin Ruslardan silah 

ve para yardımı aldıklarını ve Kafkasya'daki Osmanlı Ermenilerinin Rus saflarında savaĢtıklarını, 

Rus ordusuna katılamayanların çeteler kurarak, Sivas ile Erzurum arasındaki Osmanlı posta 

hizmeti gören birliklere saldırarak, bunları soyduklarını ve büyük paralar elde ettiklerini 

yazmaktadır. Son olarak da Osmanlı Devleti ne yaparsa yapsın Ermenilerin bu savaĢta 

Osmanlının yanında yer almayacaklarını belirtmektedir (Çolak, 2002:975; Çolak, 2013:155). 

Osmanlı Devleti, savaĢa girmeden önce Kafkasya‘da hazırlıklara baĢlayan Ermeniler, Rus 

ordusuna, Türkiye‘ye karĢı savaĢacak çetelere, intikam alaylarında yer almak üzere Kafkasya‘ya, 

Tiflis‘e doluĢmaya baĢlayacaklardır. Osmanlı Meclis-i Mebusan‘ında Erzurum mebusu olan ve 

hatta Nafia Nazırlığı yapmıĢ olan Karakin Pastırmacıyan, komite tarafından teĢkilat için 

Kafkasya‘ya gönderilecektir (Uras, 1950:600-601; Sönmez, 1986:25). Rus tarihçilerine göre savaĢın 

baĢlarında Rus Ordusu içerisinde 23 Ermeni birliği mevcut olup yaklaĢık 11.500 askere karĢılık 

gelmekteydi. Ayrıca sadece Kafkas bölgesinde Ruslar adına savaĢmaya hazır 40.000 gönüllü silahlı 

Ermeni bulunmaktaydı (Çiçek, 2010:4-5).115 

Seferberlik ilanından sonra Ermeniler, açıktan açığa isyan hareketlerine de baĢlayacak ve 

ilk isyan giriĢimine 30 Ağustos 1914‘te Zeytun‘da baĢvuracaklardır (Sonyel, 2009:351). Osmanlı 

Devleti‘nin savaĢa girmesinden sonra savaĢın ilerleyen zamanlarında 500-600 kiĢi civarındaki 

Ermeni çetecisi silahlı ayaklanma baĢlatıp, askere, jandarmaya ve halka saldıracaktır. Ermeniler 

tedhiĢ hareketlerine ve yağmacılığa devam edecek, yapılan çarpıĢmalarda MaraĢ Jandarma Tabur 

Kumandanı BinbaĢı Süleyman Bey ile birlikte altı Türk askerini Ģehit edip yirmi altısını yaralarken 

Ermeni çetecilerin çoğu bölgenin dağlık ve sarp olmasından istifade ederek kaçacaktır (Günay, 

2009:96). 

Ermeni faaliyetleri karĢısında Osmanlı Devleti, 1914 Eylül baĢlarından itibaren Ermenileri 

gözetim altında tutmaya karar verecektir. Dâhiliye Nezareti, Ermenilerin yoğun olarak yaĢadıkları 

                                                      
115 Fransa‘da yayınlanan Tan Gazetesi, savaĢ sonrasında Ermeni Generali Antranik ile bir mülakat 

gerçekleĢtirecektir. Antranik, verdiği röportajda Ermenilerin harpte ellerinden geldiğince Türkler aleyhinde 
çalıĢtıklarını, Fransa‘ya yardım etmek için gençlerinin çoğunun Suriye‘ye giderek Osmanlı ordusuna karĢı savaĢtıklarını 
ve Rus ordusunda da 180.000 Ermeninin olduğunu ve bunların büyük bir çoğunluğunun Alman cephelerine 
gönderildiğini belirtmektedir. Yine 12.000‘den 15.000‘e kadar Ermeninin de Rus üniforması giyerek Kafkasya 
cephesinde Türklere karĢı harp ettiklerini açıkça ifade etmektedir.  (Sebilü'r-ReĢad, 20 TeĢrin-i Sani 1335:84). Konu ile 
ilgili ayrıntılı bilgi için bak. (KaĢıyuğun, 2019:91-104). 
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illere gönderdiği 6 Eylül tarihli Ģifreli yönergede; yetkililerin Ermeni liderleri ve elebaĢlarını sürekli 

gözetim altında tutmaları istenecektir. Çünkü Ermeniler, -özellikle Van ve çevresinde yaĢayanlar- 

Rusya ile gizli iletiĢim içindedirler (Sonyel, 2009:351). 

Cemal PaĢa‘nın, mert, kahraman, ikiyüzlülüğün ne olduğunu bilmeyen, dostluklarına sadık 

olarak nitelendirdiği Ermenilerin, Türkler ile aralarında din ihtilafının bulunmadığını, bugün 

gelinen noktada arada hâsıl olan düĢmanlığın yegâne sorumlusunun Rusya‘nın izlediği siyasetten 

kaynaklandığını belirtmektedir. Her ne kadar bölgedeki Kürt beylerinin idaresi altında bir baskıya 

maruz kalıyorlarsa da Türk hükümeti ile samimi bir Ģekilde dostluk hayatını devam 

ettirmekteydiler. Elbette 19.yüzyılın ortalarından itibaren Avrupa‘da öğrenim gören Ermeni 

gençlerinin milliyetçilik akımından etkilenmeleri, Ermeni gençlerinde siyasi bir takım düĢüncelerin 

oluĢmasına yol açmıĢtır. Bu zihniyet Rus diplomatları için bulunmaz bir fırsat olarak telakki 

edilmiĢ ve Ermenilerin devlet aleyhine çalıĢmaları için Ruslar ellerinden geleni yapmaktan geri 

durmamıĢlardır (Cemal PaĢa, 2010:361-365). Cemal PaĢa‘ya göre Ermeni meselesinin baĢ 

sorumlusu Ruslar olarak görünmektedir. Ruslar, bu kadar istila hırsı ile yanıp tutuĢmamıĢ olsalar, 

Ermeni meselesi bu kadar büyümeyecektir. 

SavaĢtan önce Bakü‘de yayınlanan ―Areve‖ Gazetesi, 11 Eylül 1914 tarihli sayısında 

neĢrettiği makalesinde Avrupalı devletlerin Berlin Kongresi‘nden beri kendileri için bir Ģey 

yapmadıklarını, Osmanlı hükümetine karĢı zayıf ve etkisiz bir siyasete sığındıklarını, bugün bir 

kasırganın bütün dünyayı karıĢtırmakta olduğunu ve herkesin varlığını güven altına almaya 

çalıĢtığını, milliyet meselesinin bugün bambaĢka bir biçimde ve tarihte eĢi olmayan bir Ģiddetle 

canlandığını belirterek; “Büyük ve küçük milletlerin geleceklerinin söz konusu olduğu bir anda biz uykuda mı 

kalacağız?‖ diyecektir (Talat PaĢa, 2009:58-59). 

Osmanlı devlet yöneticileri savaĢ baĢlamadan önce Ermeni ileri gelenleri ile görüĢecek 

ancak sonuç alamayacaklardır. Buna karĢın Ermenilerin dini lideri Eçmiadzin Katalikosu, 

Rusya‘nın Kafkasya valisine baĢvurarak Rusların Ermenileri koruma altına alması ve Rusya 

tarafından seçilen bir valinin birleĢik altı doğu vilayetinin baĢına getirilmesi teklifinde bulunacaktır. 

Bu olay üzerine harekete geçen Ermeniler gönüllü birlikler oluĢturmaya baĢlayacaklardır. Dört 

gönüllü birlik oluĢturulacaktır. Her grup bin (1.000) kiĢiden oluĢmaktaydı. Sayıları az olmakla 

beraber coğrafyayı iyi tanımaları sebebiyle siyasi rolleri sayısal güçleriyle kıyaslanamayacak kadar 

büyüktür. Hal böyle iken komutanları Osmanlı mebusu olan ikinci Ermeni gönüllü birliği 
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Iğdır‘dan Van yönüne doğru 24 Ekimde harekete geçecektir (Yerasimos, 1999:281-283). 

Ermeniler yalnızca Osmanlı sınırları dahilinde değil aynı zamanda dıĢarıda da gönüllü birlikler 

oluĢturmuĢ ve Osmanlı Devleti‘ne karĢı mücadele etmiĢlerdir. Örneğin Paris Konsolosu Galip 

ġevki Bey‘den gelen 19 Eylül 1914 tarihli bir raporda bir Ermeni Gönüllü Komitesi 

oluĢturulduğu, bazı ermeni gençlerinin kandırılarak Fransa ordusuna gönüllü kaydettirildikleri 

bazılarının da tehditlerle korkutuldukları ve emellerini gerçekleĢtirmeye çalıĢtıkları bilgisine yer 

verilmektedir (Karacakaya vd. 2002:213).  

Ermeni faaliyetlerini gören Osmanlı Devleti, zaman zaman Ermenileri uyarma yoluna da 

gidecektir. Mesela dönemin Meclis-i Mebusan Reisi Halil Bey116, mecliste bulunan Ermeni 

temsilcilerine çeĢitli uyarılarda bulunurken Harbiye Nazırı Enver PaĢa da Ermeni Patriği‘ni 

uyaracaktır. Ġmparatorluğun çok ciddi ve hayati mücadele verdiği böylesi nazik bir durumda 

Ermenilerin Osmanlı aleyhine yapacakları her türlü faaliyetin Ģiddetle cezalandırılacağını 

bildirecektir. Fakat “bağımsız bir Ermenistan hayali ve serabı ile baĢı dönen ve kararlılıkları daha da 

kuvvetlenen Ermeniler” Osmanlı Devleti‘ne karĢı düĢmanlarla beraber savaĢa katılacaklardır (Ahmet 

Rüstem, 2001:68-69).  Ahmet Ġzzet PaĢa da savaĢ ilan olunduğunda Ermenilerin ihtilalci eğilim ve 

hazırlıkları hissedilince bu tür düĢüncelerden vazgeçmeleri, aksi takdirde Ģiddetli cezalandırma 

yoluna gidileceğinin kendilerine söylendiğini ve bu konuda zaman zaman Ermenilerin 

uyarıldıklarını belirtmektedir. Ancak ne nasihatler ne de tehditler iĢe yaramayacaktır (Ahmet Ġzzet 

PaĢa, 1992:205).  

4. SavaĢın BaĢlaması ve Ermeniler  

Birinci Dünya SavaĢı öncesinde ortaya çıkan Ģark meselesinin hedeflerinin baĢında; 

Türklerin Balkanlardan atılması, Ġstanbul‘un geri alınması, Osmanlı Devleti‘nde yaĢayan azınlıklara 

muhtariyet ve bağımsızlık temin ederek nihayetinde Türkleri Anadolu‘dan atmak yer almaktaydı 

(Sarıkoyuncu, 1994:17). Bu doğrultuda Ermeniler de savaĢ arifesinde çalıĢmalarına hız 

vereceklerdir. Osmanlı Devleti‘nin seferberlik ilanından iki gün sonra Eçmiadzin Katalikosu 

IV.Keork, Kafkasya‘daki Çar Naibi Vorontsov DaĢkov‘a yazdığı mektupta durumdan istifade 

edilmesi gerektiğini, sözde Ermeni illerinin Babıali‘den bağımsız tek bir vilayet olarak 

birleĢtirilmesi, Rusya‘nın atayacağı Hristiyan bir genel valinin yönetimine bırakılması ve Türkiye 

                                                      
116 Halil Bey, hatıralarında konuyla ilgili olarak Dahiliye Nazırı Talat Bey ile birlikte Hallacyan, Zöhrap, Vartkes, 

Van mebusu Vahan ve Pastırmacıyan efendiler gibi birçok TaĢnak rüesası ile görüĢtüklerini, bunun bir Rus kapanı 
olduğunu belirttiklerini, vazgeçmelerinin telkin edildiğini fakat vazgeçiremediklerini belirtmektedir. (Bayur, 1991:71). 
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Ermenilerine geniĢ çapta özerklik tanınması teklifinde bulunacaktır. Rusya, bu öneriyi kabul ettiği 

takdirde tüm Ermeniler koĢulsuz olarak savaĢta Rusya‘yı destekleyeceklerdi. Vorontsov ise verdiği 

cevapta Ermenileri rahatsız eden konuların olumlu biçimde çözümleneceğine söz vererek 

Ermenilerin, Çar naibinin emirlerine kesin olarak uymalarını, Türklerin saldırgan taraf olarak 

görünmeleri gerektiği konusunda Katalikosu uyaracaktır (Sonyel, 2009:347). 

Osmanlı Devleti, savaĢa girmeden evvel Ermeni komiteleri baĢta patrikhane olmak üzere 

Osmanlının Rusya‘ya karĢı savaĢa girmesi durumunda alacakları vaziyeti belirlemek üzere 

toplantılar yapmaya baĢlayacaklardır. Galata‘daki ―Ermeni Merkez Mektebi Kebiri‖nde 

patrikhaneden memur edilen rahip Gabriel Cevahirciyan‘ın baĢkanlığında TaĢnak-Sütyun, Hınçak, 

Veragazmiyal Hınçak, Ramgavar temsilcilerinden oluĢan heyet (BirleĢik Milli Ermeni Komitesi), 

Ermenilerin Osmanlı hükümetine sadık kalmaları, askeri vazifelerini yapmaları, harici tesirlere 

kapılmamaları Ģeklinde kararlar alacaktır. Bu kararlarla Osmanlı hükümetinin itimatlarını 

kazanmaya çalıĢan Ermeniler, diğer yandan da Ģartların oluĢumuna göre bütün güçleriyle 

hazırlanmakta kusur etmeyeceklerdir (Uras, 1950:581-589).  

Komiteler, Ģubelerine talimatlar vererek silah, cephane, bomba gibi malzemelerin 

tamamlanmasını ve gerektiğinde verilecek iĢaret üzerine harekete geçmek için gerekli vasıtaların 

hazır bulundurulmasını isteyeceklerdir. Yaptıkları yazıĢmalarda komite teĢkilatı hakkında; 

 Siyasi muharip çeteler oluĢturmak 

 Köy çeteleri kurmak 

 Esnaf cemiyetleri teĢkil etmek 

 Ġhtiyat çeteler bulundurmak 

 Fikir adamları ve aydınların oluĢturduğu dernekler hakkında esaslar verilmekteydi. 

Kurulması istenilen savaĢçı gezici çeteler iki gruba ayrılmıĢtı. Birinci grup savunma, ikinci grup ise 

saldırı harekâtı için eğitim almıĢ bulunmaktaydı. Her köyde gezici çetelere nezaret etmek, 

fedailerin ihtiyaçlarını karĢılamak, lüzumu halinde gerekli yerlere nakletmek ve icap ettiği zaman 

kaçmalarını sağlamakla vazifelendirilen 5-8 kiĢiden oluĢan ve 45-50 yaĢlarında tecrübeli ve 

güvenilir kurullar bulunmaktaydı. Gezici müfrezeler dıĢında her köyde 30-50 kiĢiden oluĢan 

savaĢçı müfrezeler, yardımcı müfrezeler, silah, cephane ikmal müfrezeleri, haberleĢmeyi sağlayacak 

kadın müfrezeleri bulunmaktaydı (Sakarya, 1989:241). 



 BENGİ 

DÜNYA YÖRÜK-TÜRKMEN ARAŞTIRMALARI DERGİSİ 

Bengi World Journal Of Yoruk-Turkmen Studies 

Yıl: 5, Sayı: 2 

(Eylül 2022) 

  

 
231 

 

1914 Haziran ayında Erzurum‘da TaĢnak-Sütyun kongresi toplanacaktır. Ġki hafta süren ve 

Ġstanbul, Trabzon, Erzurum, MuĢ, Van, Ġzmir, Beyrut, Adana gibi muhtelif yerlerden gelen 30 

üyenin katıldığı kongre sonunda Ģöyle bir karar alınacaktır: “Ġttihat ve Terakki hükümetinin, gayri 

müslim unsurlara ve hassaten Ermenilere karĢı minelkadim takip ettiği iktisadi, içtimai ve idari birbirine zıt 

siyaset ve tazyiki ve ıslahat iĢini tatbik hususunda gösterdiği aldatıcı hareketleri göz önünde tutan TaĢnaksütyun 

kongresi, Ġttihat ve Terakki‟ye karĢı muhalefet mevkiinde kalmaya, onun siyasi programını tenkit etmeye, 

kendisine ve teĢkilatına karĢı Ģiddetle mücadeleye giriĢmeye karar vermiĢtir‖ (Uras, 1950:589-590). 

1914‘te Rus Çar‘ı Tiflis‘e geldiğinde kendisini ziyaret eden Katalikos Keork, Çar‘a; Türkiye 

Ermenilerinin kurtuluĢunun Türk egemenliğinden ayrılıp muhtar bir Ermenistan teĢkili ve bunun 

Rusya‘nın himayesiyle olacağını ve muhtariyet fikrinin Ermenileri canlı tuttuğunu belirtecektir. 

Çar ise; ―Muhterem peder, cemaatinize söyleyiniz, Ermenileri en parlak bir istikbal bekliyor” cevabını 

verecektir (Uras, 1950:594-595). Bu cevaptan sonra emin ellerde olan Ermeniler, harekete 

geçeceklerdir. 

Sonuç 

1877-78 Osmanlı Rus SavaĢına kadar Osmanlı Devleti‘nin sadık tebaası olarak 

nitelendirilen Ermeniler, I.Dünya SavaĢı daha savaĢ baĢlamadan dönemin hükümetine, dolayısıyla 

da Osmanlı Devleti‘ne karĢı takip edecekleri yolu belirlemiĢlerdir. Dahası Amerika ve Fransa gibi 

yerlerde bulunan Ermeniler de Osmanlı Devleti‘nin düĢmanlarına (Fransa, Rusya gibi) kalabalık 

gönüllü kafileler göndererek aktif yardım ve katkıda bulunmuĢlardır (Ahmet Rüstem, 2001:64).  

Her ne kadar yaĢananlar Türkler ve Ermeniler arasında meydana gelen hadiseler olarak 

görülse de bu sürece giden yolda batılı devletlerin çıkarları, meselenin ortaya çıkmasında önemli 

bir rol oynamıĢtır. Bilhassa Osmanlı topraklarında çıkarları çatıĢan Ġngiltere ve Rusya‘nın bu 

meseledeki paylarını belirtmek gerekir. Bu durum Bulgar yazar Mileff tarafından dönemin yayın 

organlarından biri olan ―La Defense Nationale‖ (Ulusal Savunma) gazetesinin 2 Ekim 1914 tarihli 

nüshasında açıkça belirtilmektedir. Mileff, makalesinde 1877-78 Osmanlı-Rus savaĢı sonrasında 

Rusya DıĢiĢleri görevlilerinden Lobanof Rostovski‘nin ellerini ovuĢturarak; “Ermenistan‟a 

ihtiyacımız var ama Ermeniler olmadan” dediğini ifade etmektedir (BOA, HR.SYS, D:2288, 

G:3 (5 Ekim 1914). Bu sözler Rusların ve diğer Avrupalı devletlerin Ermenileri çıkarları 

doğrultusunda kullandıklarına açık bir kanıt oluĢturmaktadır. Avrupalı devletlerin bu 

tutumlarından dolayı Ermeniler, yaĢadıkları vilayetlerin hiçbirinde çoğunluğa sahip olmamalarına 



 BENGİ 

DÜNYA YÖRÜK-TÜRKMEN ARAŞTIRMALARI DERGİSİ 

Bengi World Journal Of Yoruk-Turkmen Studies 

Yıl: 5, Sayı: 2 

(Eylül 2022) 

  

 
232 

 

rağmen emperyal devletlerin kıĢkırtmaları sonucu önce ıslahat, sonra özerklik ve en nihayetinde 

bağımsızlık istemeye baĢlamıĢlardır. Aslında Ermenilerin Osmanlı-Rus savaĢından önce bir 

bağımsızlık isteği olmamasına karĢın Ġngiliz ve Rus çıkarlarının çatıĢması bu sorunu 

alevlendirmiĢtir. Yani Ermeni meselesi öncelikli olarak Ermenilerin değil büyük devletlerin 

amaçlarına ulaĢmak amacıyla tuttukları bir mesele olmuĢtur. 

Olayların farkında olan Osmanlı ricali her ne kadar meseleyi halletmek istemiĢ ise de 

Ermenilerin aĢırı istekleri ve büyük devletlerin uzlaĢmaz tutumları buna engel teĢkil etmiĢtir. Bu 

durumdan istifade eden Ermeniler, seferberlik sırasında üzerlerine düĢen görevleri yapmamıĢ, 

vergilerini ödememiĢ, Rusya ile anlaĢarak gönüllü birlikler oluĢturmuĢlardır.  SavaĢın baĢlamasıyla 

birlikte Rusya ile birlikte Osmanlı Devleti‘ne karĢı kıyamlarda bulunmuĢlardır. 
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